Secundo, etiam Bartoli opinio admittenda sit (quod negamus) ita erit intelligenda, ut tantum premium dominus fundi teneatur pro fructibus dare, quantum ab alio reperitur, quamvis id justum excedat. textus optimus in l. ult. C. de jure emphyteut. ubi Salicet & Jason vers. seprimo principaliter. Oldad. cons. 4. probat idem text. in cap. potuit de locat. & in l. penult. & ult. C. de locat. predior. civit. lib. II. Bartol. in locem. S. agricult. ff. de publica. Joan. Andr. in speculo. tit. de empt. §. nunc dicendum, in 2. vers. sed pone statuam. Andr. Tiraquell. d. §. 1. gloss. 18. n. 4. & in hac specie Matth. de Afflict. dist. quaq. 3. Nec contrarium

ex Bartolo in d. l. 1. commode deduci potest: quia dum is præmittit justo pretio colonum cogendum esse vendere domino potiùs, quam aliis, plane intelligit, justum premium ab aliis dari; & ideo non negat, venditionem fieri debere eo pretio, quod ab aliis datut vel recipitur, si id justum excedat. Etenim quamvis premium justum semper in his commutationibus observandum sit, regulariter tamen humana lex non rescindit contractum, nec eum impedit, in quo premium intra dimidiā justi pretij limites excedat legem justitiae communitativæ. l. 2. Cod. de rescind. vendit.

Tertiò mihi probatissimum est, quod, ubi Respublica inopia & penuria annonæ gravatur, possint habentes frumentum omnino cogi id civibus potiùs, quam exteris vendere, ad inopiam & egestatem sublevandam, atque ita præferendos esse cives, oppidanos, ipsasque urbes exteris in emptione frumenti collecti ex agris ipsarum urbium. Quod probatur priuò, quia ex causa publicæ inopie cogitur quis rem propriam justo pretio vendere, quemadmodum paulò ante dicebamus: magistratus autem cuilibet provinciæ præfectus potiùs ejus provinciæ quam alterius curram habere debet, sicuti manifestum est: igitur cives compelli poterunt frumentum tempore publicæ necessitatis in foro publico exhibere, & vendere ipsis oppidanis potiùs quam exteris.

Deinde hoc constat charitatis ordine, quo plus tenetur quis ac prius subvenire, quibus sanguine aut alia necessitudine conjungitur, telte D. Paulo ad Galatas c. 6. Dum tempus, inquit, habemus operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Consequitur ergo, tempore necessitatis habentem frumentum, teneri quidem id potiùs civibus, cum quibus ei est communis patria, subvenire & vendere, quam exteris. Presertim quod tenetur quis patre oppressus fame, aliove malo, totis viribus opem ferre potiùs, quam alteri civitati, cum patre plurimum debeat. His accedit Canon quintus Turonensis Concilij sub Pelagio I. in hæc verba: Ut unaque civitas pauperes & egenos incolas alimentis congruentibus pascat secundum vires, ut tam vicini presbyteri, quam cives omnes suum pauperem pascant: quo fieri, ut ipsi pauperes per civitates alienas non fatigentur. Quibus equidem verbis constat, primum subveniendum esse pauperibus ejus civitatis & Reipublicæ, in qua quisque educatus institutusque fuerit, deinde exteris. Postremò nemo unquam dubitare poterit, omnibus provinciæ civitatibus inopia & penuria laborantibus, quoad uniuscujusque famem sublevandam, & quidem esse, & rationi consentaneum, quod frumentum ex unius urbis agris collectum primum eidem urbi distribuatur ad alendos cives, qui agros illos colueri, & colunt, ipsius civitatis onera subeunt, eamque defendunt ac tutantur. Ex quibus quod in praxi haec tenus obtinuit, satis jure & ratione defenditur: quamvis id nequaquam probetur in d. l. I. C. de metallari. cum ea speciale fisci privilegium contineat in metallis, nec ad ejus rationem sit necessaria publica penuria, nec inopia: multo minus probatur ex Bartoli annotatione, siquidem ea falsa est, quod jam ostendimus, & si vera esset obtineret in domino fundi erga colonum: at civitas domina non est agrorum sensu, ut ab ea coloni eos acceperint.

Quarto præmissa hac sententia, qua diximus in praxi obtinuisse, non est præmittendum eam tunc obtinere, cum civitas ipsa, apud quam frumentum extat & propriis agris collectum, statim, vel paulò post venditionem cum exteris conventam, intra breve tempus boni viri arbitrio, jure prælationis frumentum ipsum velit emere, ac de emptione ipsa contestetur. Etenim tunc præferendi sunt cives exteris dato eodem pretio, quod exteris constituerant. At si cives hoc jure prælationis ex intervallo, post venditionem pri-

Primam, uti velint ob annona inopiam, opinor cives fore a militiendos, & exteris preferendos, modo pretium eo tempore justum communii hominum aestimatione, exterioris solvendum offerant, etiam si id sit maius, quam quod exterior pro frumento dederant; appareat tamen tunc ejusdem pretij quod puto datum est, rationem habendam esse, cum intra breve tempus, aut aliud à lege hac in specie definitum, iure prælationis à primo emptore res empta retrahitur: nam eo casu emptor secundus, qui prefertur primo, ejus locum obtinet; & ideo pretium ab eo solutum solvere tenetur, ac satis est, quod id solvatur: siquidem non est hæc posterior emptio à priori distincta, sed tantum loco prioris emptoris alter iure prælationis substituitur.

Quod si ex intervallo, aliqua speciali causa, emptor alteri vendere rem emptam cogatur, quemadmodum in hac specie quam tractamus statutum est iure publicæ utilitatis, tunc solvendum est justum pretium, & communis aestimatio deberet: non autem id tantum pretium, quo res empta fuerit. Quia hæc emptio posterior à priori distinguitur, quandoquidem jus prælationis vel statim post primam venditionem, aut intra modicum tempus arbitrio boni viuti admittendum est, nisi aliud à lege fuerit definitum; & ideo ex intervallo ratione publicæ utilitatis cogitur exterioris emptoris civibus vendere ad eorum solvendam inopiam, ne frumentum ex ejusdem civitatis territorio & agris collectum, pereuntibus fame civibus, in exterorum alimenta à provincia extrahatur. Hæc igitur venditio est à priori distincta: atque ea ratione fieri debet justo pretio juxta tempus, quo ipsa posterior venditio fit. Quod colligitur ex Franc. de Ripa in l. 1. col. ult. ff. de privil. credit. Hactenus de secundo casu, quo quis propriam rem vendere cogitat.

Est & tertius casus, quo quis vendere omnino compellitur proprium agrum domumve favore religionis; cum ea sit necessaria ad constructionem vel ampliationem alicujus monasterij, nam tunc dominus ipsius domus cogitur eam vendere propter publicam utilitatem, quæ ex religionis favore constat. leg. 1. ff. de justitia & jure. §. hujus studij. Huic sententiae adiupicatur primò text. in l. locum. ff. de usufructu. Sed interdum, inquit Ulpian. & solus proprietatis dominus locum religiosum facere potest. Finge enim eum testatorem inferre, cum non esset tam opportune ubi sepeliretur. Hactenus Jurisconsultus, aperte insinuans favore religionis, absque consentiu usufructuarij, posse, & cum ejus damno, locum religiosum fieri: ergo ejusdem religionis favore, soluto justo pretio, poterit domus privata ab aliquo invito auferri, ut monasterium ædificetur, aut jam ædificatum amplietur. Secundò idem probatur in l. 2. 6. si usumfructum. ff. de religiosis, & sumptibus funer. ubi idem Ulpian, eamdem sententiam repetit, & explicat. Tertiò ad idem plurimum facit textus in d.l. 2. §. locum qui hoc redit, quod absque consentiu habentis in fundo servitutem, & eo invito locus effici poterit religiosus. Quartò idem constat ex l. si quis sepulchrum, in princ. ff. de religiosis, & sumptibus funer. Si quis sepulchrum, inquit Juriscons. habeat, viam autem ad sepulchrum non habeat, & à vicino ire prohibetur, Imperator Antonius cum parte rescriptis, iter ad sepulchrum, peti precario & concedi solere, ut, quoties non debetur, impetretur ab eo qui fundum adjunctum habet. Praeset etiam compellere debet justo pretio iter ei prestari: ita tamen, ut iudex etiam de opportunitate loci prospiciat, nec vicinus magnum patiatur detrimentum. Hæc Juriscons. Quintò eadem opinio fundamentum habet à l. 1. C. de commun. servo manumisso, qua caurum est, favore libertatis cogendum esse quemlibet, partem quam habet in servo vendere. Ex quo textu Baldus ibi ad finem adnotavit, testatore jubente Ecclesiam construi in loco communii, so-